Дело № 1-135/2020 

УИД: 66RS0011-01-2020-000991-98

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Каменск-Уральский 21 июля 2020 года

Красногорский районный суд г. Каменска - Уральского Свердловской области в составе: председательствующего судьи Шаблакова М.А.,

при секретаре Бенц Ю.А.

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Каменска-Уральского ФИО1, 

подсудимого ФИО2 и его защитника адвоката Куликова В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, *

имеющего меру пресечения в виде заключения под стражу, задержанного в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации 14.01.2020 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, в составе организованной группы, совершил преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

в период до октября 2019 года неустановленное лицо, действуя из корыстных побуждений, с целью противоправного обогащения, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения, действуя умышленно, создало устойчивую организованную группу для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе в Свердловской области.

При этом неустановленное лицо, являясь организатором преступной группы, в целях предотвращения разоблачения сотрудниками правоохранительных органов деятельности организованной преступной группы и, в первую очередь, своей лично, разработало план преступной деятельности и меры конспирации, согласно которых общение участников организованной группы при планировании и совершении преступлений осуществлялось исключительно при помощи интернет-программы «Telegram», полностью исключив, таким образом, личные встречи, подбор новых участников преступной группы и поиск приобретателей наркотических средств осуществлялся посредством сети «Интернет» с помощью указанной программы, установленной на компьютерах и других современных технических устройствах. 

С целью сбыта наркотических средств неустановленный организатор преступной группы не позднее октября 2019 года создал в сети «Интернет» сайт, функционирующий по принципу нелегального интернет-магазина автоматизированных продаж, предназначенный для общения с приобретателями наркотических средств, через который передавалась информация о наличии наркотических средств, их стоимости, способе оплаты и местонахождении тайников с наркотическими средствами, таким образом, сведения о лицах, осуществляющих незаконную деятельность в составе организованной преступной группы, сохранялись в тайне.

Кроме того, согласно разработанного преступного плана, незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом - через тайники-закладки, исключая возможность обнаружения наркотических средств третьими лицами, а также с целью исключить, таким образом, необходимость личных встреч с приобретателями наркотических средств, что обеспечивало наличие у приобретателей наркотиков минимальных сведений об участниках организованной группы. 

Оплата за незаконно сбываемые наркотические средства должна была осуществляться только дистанционными платежами на обезличенные электронные счета. 

В организованной преступной группе, действующей по принципу нелегального интернет-магазина, неустановленное следствием лицо, являющееся руководителем, создало строгую иерархию между лицами, вовлеченными в преступную деятельность, которая включала в себя следующие роли:

- «организатор» - осуществлял общее руководство деятельностью преступной группы, разрабатывал правила деятельности и меры конспирации среди участников, организовывал поставку наркотических средств из неустановленных следствием источников, подбирал и вовлекал в совершение преступлений новых участников, получал и распределял между участниками преступный доход от сбыта наркотических средств, по средствам сети «Интернет» осуществлял общение с участниками преступной группы, выступающими в роли курьеров, сообщая им местонахождение тайников-закладок с партиями наркотических средств, а затем получал от них информацию о местонахождении тайников-закладок с наркотическими средствами, предназначенных для розничной продажи потребителям; кроме того по средствам сети «Интернет» осуществлял передачу информации приобретателям наркотических средств: их стоимость, способ оплаты и указывал местонахождение тайников-закладок с наркотическим средством;

- «курьер - закладчик» - лицо, которое получало оптовые партии наркотических средств от организатора, которые затем с целью дальнейшего сбыта незаконно хранило и помещало их в тайники-закладки, местонахождение которых сообщало организатору. 

Организованная группа, созданная и руководимая неустановленным следствием лицом, отличалась следующими признаками:

- организованностью, определявшейся четким распределением ролей между участниками преступной группы, слаженностью и взаимной согласованностью их действий; 

- сплочённостью, выражавшейся в наличии единого умысла на совершение серии особо тяжких преступлений, при наличии общих преступных целей и намерений; 

- устойчивостью отработанных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой преступной деятельности;

- соблюдением мер конспирации и обеспечением безопасности ее членов;

- наличием общего корыстного интереса у всех участников преступной группы в достижении результата преступной деятельности – извлечении максимальной прибыли от систематического сбыта наркотиков; 

- географическим характером преступной деятельности, осуществлявшейся на территории Российской Федерации, в частности Свердловской области. 

Задачами созданной неустановленным следствием лицом организованной группы являлись незаконное приобретение оптовых партий наркотических средств, их расфасовка и сбыт наркозависимым лицам.

Целью организованной группы являлось получение дохода, то есть материальной выгоды от совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Для осуществления своего совместного преступного умысла и плана преступной деятельности участники организованной группы использовали современные технические средства - персональные компьютеры, сотовые телефоны и иные устройства, имеющие возможность выхода в сеть «Интернет», фотосъемки, а также использовали другие предметы необходимые для совершения преступлений. 

Так, не позднее октября 2019 года, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, используя программы обмена сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 договорился с неустановленным лицом, использующим учетную запись «*», выполняющим роль руководителя в организованной группе, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств по принципу «интернет-магазина», о вхождении в состав организованной группы в качестве «курьера-закладчика».

При этом неустановленное лицо, использующее учетную запись «*», определило обязанности ФИО2 в составе организованной группы, а именно: получать по его указанию адреса с местами нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств, осуществлять их перевозку, хранение, размещать подготовленные для дальнейшего незаконного сбыта дозы наркотических средств в тайники-закладки, сообщать организатору места точного расположения тайников для дальнейшей передачи данной информации приобретателям наркотических средств через нелегальный интернет-сайт, а также установило размер денежного вознаграждения ФИО2 за участие в преступной деятельности организованной группы из расчета 300 рублей за один организованный тайник с наркотическим средством.

ФИО2, войдя в состав организованной группы под руководством неустановленного лица, принял на себя обязанности при осуществлении сбыта: а именно, ФИО2, используя программы обмена сообщениями «*» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получал от руководителя организованной группы указания о местонахождении тайника с оптовой партией наркотических средств, после чего он забирал наркотическое средство, затем, следуя указаниям организатора преступной группы, размещал свертки с наркотическими средствами по тайникам, при этом ФИО2 записывал адреса с местоположением тайников с наркотическими средствами, осуществлял фотографирование. После этого, записи и электронные файлы с фотографиями, используя программу обмена сообщениями «*», передавал неустановленному следствием лицу, выполняющему роль организатора.

Для совершения преступления ФИО2 использовал технические средства: сотовый «Samsung» и сотовый телефон «Iphone», с помощью которых посредством сети «Интернет», используя программу «*», осуществлял связь с организатором преступной группы, фиксировал и фотографировал места, где им располагались тайники-закладки с наркотическими средствами.

Для получения денежных средств в качестве вознаграждения от организатора преступной группы, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, ФИО2 использовал банковскую карту АО «*» *. 

Созданная неустановленным лицом организованная преступная группа характеризовалась устойчивостью, единообразием форм и методов преступной деятельности, стабильностью состава, распределением функций между членами группы и подчиненностью их руководителю группы, согласованностью их действий, применением элементов конспирации, мобильностью, достигающейся путем использования при подготовке и совершении преступлении арендованных автомобилей, в частности автомобиля марки «*» государственный регистрационный номер * регион и технических средств (телефонов сотовой связи, сети «Интернет» и банковских карт с возможностью их дистанционного пополнения при помощи платежных терминалов), а также общей целью - получение материальной выгоды от деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере. 

Тщательно продуманный план преступной деятельности и используемый механизм конспирации при совершении преступлений, не позволял сотрудникам правоохранительных органов разоблачить деятельность организованной группы до 13.01.2020, а именно до момента задержания ФИО2 сотрудниками полиции.

1. Так, ФИО2 в составе организованной группы совершил незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при следующих обстоятельствах:

в период до 06.12.2019 неустановленное лицо, являющееся организатором преступной группы, реализуя преступный корыстный умысел, действуя в составе организованной группы с ФИО2, договорился с неустановленным предварительным следствием лицом о приобретении наркотического средства, массой не менее 0,68 грамма, после чего, получив адрес с указанием местонахождения тайника с наркотическим средством, сообщил сведения о тайнике с наркотическим средством ФИО2, который, в свою очередь, следуя указаниям, полученным от неизвестного лица, выполняя роль курьера, находясь на территории Свердловской области, используя автомобиль марки «*», государственный регистрационный номер *, прибыл в неустановленное место, где забрал предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство, массой не менее 0,68 грамма.

После чего, ФИО2 продолжая реализацию преступного умысла 06.12.2019 прибыл на территорию г. Каменска-Уральского Свердловской области, где, выполняя указания неустановленного руководителя преступной группы, организовал тайник с наркотическим средством в лесополосе за ул. Свердловская в г. Каменске– Уральском Свердловской области, где оно хранилось до момента сбыта.

Затем ФИО2, следуя инструкции, полученной от организатора преступной группы, используя свой телефон марки «Iphone», с помощью сети Интернет, через программу обмена сообщениями «*», передал сведения о местонахождении подготовленного им тайника с наркотическим средством неустановленному лицу, использующему учетную запись «*».

После получения указанной информации от ФИО2 организатор преступной группы, с целью приискания покупателей наркотического средства, разместил на используемом преступной группой интернет-сайте «*», функционирующем по принципу «Интернет-магазина», сведения о возможности приобретения наркотического средства с указанием его массы и стоимости, а также номер электронного счета, на который необходимо внести оплату за наркотическое средство в сумме 2300 рублей, приготовив, таким образом, его к сбыту.

09.12.2019, в дневное время, Д., желающий приобрести наркотическое средство на интернет-сайте «*» оформил заказ на приобретение наркотического средства на сумму 2300 рублей. Затем, следуя инструкциям, полученным на указанном сайте, Д., перечислил при помощи платежного терминала, в платежном сервисе «*» на неустановленный электронный счет в качестве оплаты за наркотическое средство денежные средства в сумме не менее 2300 рублей, после чего в автоматическом режиме от интернет - магазина «*» получил сообщение с указанием местонахождения тайника-закладки с наркотическим средством, массой не менее 0,68 грамма.

Таким образом, ФИО2, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, незаконно сбыли вышеуказанное наркотическое средство.

09.12.2019, в дневное время, Д. проследовал в указанное место, где забрал наркотическое средство, массой не менее 0,68 грамма, которое хранил при себе до момента задержания сотрудниками полиции 09.12.2019 года около 17:00 часов. В ходе личного досмотра Д., проведённого 09.12.2019, в период с 18:30 до 18:55 часов у последнего было обнаружено и изъято приобретенное им порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681. 

Масса изъятого наркотического средства составила 0,68 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ, относится к значительному размеру.

2. Кроме того ФИО2 в составе организованной группы совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при следующих обстоятельствах:

в период до 12.01.2020 неустановленное лицо, являющееся организатором, реализуя преступный корыстный умысел, действуя в составе организованной группы с ФИО2 и неустановленными следствием лицами, с целью незаконного сбыта при неустановленных обстоятельствах приобрело оптовую партию наркотического средства - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 18,12 грамма. 

После чего, в период времени до 12.01.2020 организатор преступной группы, использующий учетную запись «* в программе обмена электронными сообщениями «*», сообщил сведения о тайнике с указанным наркотическим средством ФИО2, который, в свою очередь, до 12.01.2020, следуя указаниям, полученным от организатора, выполняя роль курьера-закладчика, проследовал к указанному им месту тайника с наркотическим средством, где забрал приготовленное для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство. 

Далее, в период времени до 12.01.2020 ФИО2, действуя умышленно и незаконно, в составе организованной преступной группы, выполняя указания организатора преступной группы, на автомобиле марки «* государственный регистрационный номер * регион, проследовал на территорию *, где с целью незаконного сбыта наркотических средств организовал не менее четырёх тайников поместив в них свертки с веществом содержащем в своем составе синтетическое вещество * – производное наркотического средства N-метилэфедрона: в лесном массиве по * - массой 0,81 грамм; в лесном массиве вблизи * - массой 0,74 грамм; у берега реки «Пышма» по * - массой 0,78 грамм; в лесном массиве вблизи * - массой 0,75 грамм. После чего ФИО2 сведения о нахождении данных тайников передал лицу, выполняющему роль организатора преступной группы, использующему учетную запись «*» в программе «*», таким образом, приготовили наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в этот же день ФИО2 выполняя указания организатора преступной группы, на вышеуказанном автомобиле, проследовал на территорию *, где с целью незаконного сбыта наркотических средств организовал не менее семи тайников поместив в них свертки с веществом содержащем в своем составе синтетическое вещество * – производное наркотического средства N-метилэфедрона: в промзоне в районе * - массой 0,81 грамм; в районе * база - массой 0,74 грамм; в районе * база - массой 0,80 грамм; в районе * - массой 0,85 грамм; в районе *«а» - массой 0,76 грамм; в районе *«а» - массой 0,74 грамм; в районе Автогазозаправочной станции «* по * - массой 0,82 грамм. После чего ФИО2 сведения о нахождении данных тайников передал лицу, выполняющему роль организатора преступной группы, использующему учетную запись «*» в программе «*», таким образом, приготовили наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта.

В это же день ФИО2, продолжая реализацию преступного умысла, выполняя свою функцию в составе организованной группы, действуя по указаниям организатора преступной группы, проследовал на территорию *, где организовал тайник с наркотическим средством на участке местности, расположенном на территории «*», где оно хранилось до момента сбыта.

После этого, ФИО2, следуя инструкции, полученной от организатора преступной группы, используя свой телефон «Iphone», в сети Интернет с помощью программы обмена сообщениями «*», передал сведения о местонахождении подготовленного им тайника с наркотическим средством неустановленному лицу, использующему учетную запись «*».

После получения указанной информации от ФИО2 организатор преступной группы, с целью приискания покупателей наркотического средства, разместил на используемом преступной группой интернет-сайте «* функционирующем по принципу «Интернет-магазина», сведения о возможности приобретения наркотического средства с указанием его массы и стоимости, а также номер электронного счета, на который необходимо внести оплату за наркотическое средство в сумме 1700 рублей, приготовив, таким образом, его к сбыту.

15.01.2020, в дневное время Э., желающий приобрести наркотическое средство, на интернет-сайте «*» оформил заказ на приобретение наркотического средства на сумму 1700 рублей. Затем, следуя инструкциям, полученным на указанном сайте, Э. перечислил при помощи электронного кошелька в платежном сервисе «*» на неустановленный электронный счет в качестве оплаты за наркотическое средство денежные средства в сумме не менее 1700 рублей, после чего в автоматическом режиме от интернет - магазина «*» получил сообщение с указанием местонахождения тайника-закладки с наркотическим средством, массой не менее 0,76 грамма, расположенного в 210 метрах от дороги *, на территории «*» в *, по географическим координатам *.

Таким образом, ФИО2, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, незаконно сбыли вышеуказанное наркотическое средство.

16.01.2020, в дневное время, Э. проследовал в указанное место, с целью приобретения наркотического средства массой не менее 0,76 грамма, для личного потребления, однако был задержан сотрудниками полиции, после чего 16.01.2020 в период времени с 11:10 до 11:39 часов в ходе осмотра места происшествия, проведенного на территории «Парка культуры и отдыха» в * обнаружено и изъято приобретенное им вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество * N-метилэфедрона, массой 0,76 грамма.

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО2, выполняя дальнейшие указания организатора преступной группы, находясь на территории *, с целью незаконного сбыта организовал еще не менее девяти тайников поместив в них свертки с веществом содержащем в своем составе синтетическое вещество * – производное наркотического средства N-метилэфедрона: по * ГСУ*, бокс * сверток –массой 0,77 грамм; на участке местности, расположенном по * - массой 1,08 грамм; в районе * - массой 0,63 грамм; по * «а» стр. 1 - массой 0,92 грамм; по * - массой 1,03 грамм; вдоль дороги по *у, 1 - массой 1,25 грамм; *, возле * - массой 1,10 грамм; по * –массой 1,06 грамм; на расстоянии 500 метров по правой стороне от автодороги * массой 0,92 грамм, сведения о месте расположения которых передал организатору преступной группы в программе «*», таким образом, приготовили наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта.

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в составе организованной преступной группы ФИО2 и неустановленные лица до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 13.01.2020 около 14:50 часов ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотров мест происшествий. 

Общая масса изъятого из незаконного оборота наркотического средства - производного N-метилэфедрона, включенного в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, составила 18,12 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. 

3. Кроме того ФИО2 в составе организованной группы совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при следующих обстоятельствах:

в период до 13.01.2020 неустановленное лицо, являющееся организатором, реализуя преступный корыстный умысел, действуя в составе организованной группы с ФИО2 и неустановленными следствием лицами, с целью незаконного сбыта при неустановленных обстоятельствах приобрело оптовую партию наркотического средства - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 69,09 грамма.

После чего, 13.01.2020 неустановленное лицо, выполняющее роль организатора преступной группы, использующее учетную запись «*», используя программу обмена электронными сообщениями «*», сообщило сведения о тайнике с указанным наркотическим средством ФИО2, который, в свою очередь, 13.01.2020, следуя указаниям, полученным от организатора, выполняя роль курьера-закладчика, проследовал к указанному им месту тайника с наркотическим средством в *, в районе * близи *, где забрал приготовленное для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство. 

Далее, 13.01.2020 ФИО2, продолжая реализацию преступного умысла, на автомобиле марки «*», государственный регистрационный номер * регион, проследовал на территорию г. Каменска – Уральского и Каменского района Свердловской области, где с целью незаконного сбыта организовал не менее 84 тайников поместив в них свертки с веществом содержащем в своем составе синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он) производное наркотического средства N-метилэфедрон: * 

Однако сообщить неустановленному следствием лицу, выполняющему роль организатора преступной группы, информацию о местонахождении указанных тайников с наркотическим средством, предназначенными для незаконного сбыта, ФИО2 не представилось возможным, так как 13.01.2020 он был задержан сотрудниками полиции.

Кроме того, часть наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта, ФИО2 незаконно хранили в салоне арендованного автомобиля марки «*» государственный регистрационный номер * регион.

13.01.2020 с 16:30 до 17:20 часов, в ходе осмотра указанного автомобиля, произведённого в районе *, сотрудниками полиции изъято вещество в трех свертках, которое содержит в своем составе синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,34 грамм (0,82+0,73+0,79) 

Таким образом, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в составе организованной преступной группы ФИО2 и неустановленным следствием лицам до конца не представилось возможным по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотров мест происшествий. 

Общая масса изъятого из незаконного оборота наркотического средства - производного вещества N-метилэфедрон, включенного в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, составила 69,09 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», что является крупным размером. 

В судебном заседании при выяснении отношения к предъявленному обвинению подсудимый ФИО2 фактически вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, не оспаривал обстоятельства совершения преступлений, изложенные в предъявленном ему обвинении, указал, что не согласен с вменным ему квалифицирующим признаком совершения преступлений в составе организованной группы, также просил квалифицировать все его действия как единое продолжаемое преступление.

На основе совокупности исследованных доказательств нашли свое подтверждение обстоятельства совершения преступлений ФИО2 в составе организованной группы.

Так из показаний подсудимого ФИО2 в судебном заседании и в ходе предварительного расследования по делу установлено ( т.7 л.д.14-18,23-24,50-55,87-89, т.8 л.д.38-40), что он осуществлял предпринимательскую деятельность в области организации спортивных мероприятий, с 2018 года у него стали возникать финансовые трудности и к лету 2019 года он не смог обслуживать долговые обязательства, взятые на развитие данного бизнеса. В связи с данными обстоятельствами он искал дополнительные возможности для заработка. В сентябре 2019 года в социальной сети «*» ему пришло сообщение от неизвестной девушки с предложением легкого заработка, в должности курьера, с оплатой 50 000 рублей в неделю. Он сразу понял, что данная деятельность будет связанна с перевозкой наркотических средств и написал девушке, что подумает над данным предложением. В начале октября он решил согласиться с данным предложением и написал в социальной сети «*» девушке, которая ранее связывалась с ним. Девушка скинула контакт человека, с которым ему необходимо было связаться в приложении «Телеграмм». После этого он зашел в приложение «Телеграмм», и связался с человеком ник-нейм, которого ему назвала данная девушка. Данный человек направил ему список вопросов, на которые ему необходимо было ответить, чтобы продолжить устраиваться на работу. Суть вопросов заключалось в предоставление информации о своей личности: город проживания, возраст, ФИО, наличие автомобиля, семейное положение, является ли он наркозависимым, работал ли ранее закладчиком наркотических средств, готов ли к переезду, фото паспорта (первую страницу без прописки). После ответа на все эти вопросы данный человек перевел его на общение с другим человеком под ником «*». Далее он написал «*» привет, на что «*» ему ответил «привет, меня зовут * сейчас ты будешь работать со мной». После этого *» задал ему аналогичные вопросы по данным о личности. Когда он ответил на вопросы «*» написал ему правила работы, выслал инструкцию и рекомендации, пояснил, что от одного сделанного «тайника» он будет получать 300 рублей. Около двух дней он не вел переписку с «*». Примерно через 2-3 дня «*» сообщил ему адрес «тайника» с готовым расфасованным наркотическим средством для дальнейшего распространения. В описании было указано, что в тайнике находиться наркотик «крис». Забрав наркотическое средство из данного тайника, в котором находилось 10 свертков с наркотиком, он сразу же организовал тайники-закладки, описание и фотографии которых направил «*». Однако «*» не устроило место расположения тайников, которые были сделаны в лесу, он предложил делать закладки в подъездах и около домов. Он отказался от данного предложения и денежных средств за сделанные закладки не получил. Примерно через две недели он сам связался с человеком, использующим ник «* последний предложил ему раскладывать наркотические средства в других городах Свердловской области и пояснил, что разрешит ему делать закладки в лесополосах. Он согласился с данным предложением «*» после чего получил от него адрес тайника с оптовой партией наркотика и забрав его разместил свертки с наркотиком которых было 20-30 штук, на территории *. После чего по указанию «*» он неоднократно организовывал тайники с наркотическими средствами на территории *. Тайники с оптовыми партиями наркотиков он всегда забирал в * либо его окрестностях, количество свёртков с наркотиком, находящихся в данных тайниках периодически варьировалось, обычно в них находились от 50 до 70 свёртков, максимальное количество составляло 100 свертков. По указанию «*» он скачал, программу «GPS камера», с целью удобства описания места закладок и точных координат. Сделав тайники, он с принадлежащего ему телефона «Айфон 7», переписывал сохраненные координаты из приложения «GPS камера» в свой телефон «Самсунг», затем добавлял к ним описание, после чего через приложение «*», отправлял описание места расположения тайников с наркотиками на свой номер в телефоне «Айфон», и уже в последующем отправлял их и ссылки на фотографии своему координату «*» через приложение «*». В ходе общения «*» сменил ник на «*», а также пояснил, что наркотические средства, которые он раскладывает, реализуются через интернет-магазин «*», примерно 08.01.2020 «*» сменил ник на «*». Оплату за сделанные тайники он получал в криптовалюте «*», в его телефоне «Айфон» имелось приложение «*», в котором был создан уникальный номер пользователя на текущее время, данный номер он передавал «*» («*»), после чего на него переводилась криптовалюта, которую он через обменник переводил в рубли, а затем на свою карту банка «*». За тайники, которые не были найдены приобретателями его «штрафовали». Первоначально он передвигался, на своем автомобиле «* а 15.10.2019 взял в аренду автомобиль «*», на котором и был задержан сотрудниками полиции. 

В оформленном собственноручно протоколе явки с повинной ФИО2 также указал, что с октября 2019 года стал заниматься сбытом наркотических средств путем организации тайников-закладок, работая на неизвестного человека имеющего в программе «*» ник «* Сбыт наркотиков по указанию «*» осуществлял в различных городах Свердловской области (т.7 л.д.2).

Согласно показаниям свидетеля И. (оперуполномоченного ОНК) в отделе имелась информации о причастности ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий 13.01.2020 ФИО2 был задержан на автомобиле в районе * в г. Каменске-Уральском. В ходе проведения осмотра ФИО2 сообщил, что в его автомобиле находится наркотическое средство, после чего в данном автомобиле были обнаружены и изъяты 3 свертка с веществом, также были обнаружены, изъяты телефоны принадлежащие ФИО2 ФИО2 добровольно сообщил пароли данных телефонов и с его согласия был произведен их осмотр. При осмотре телефонов была обнаружена переписка с никами «* с указанием мест нахождения тайников с наркотическими средствами на территории г. Каменска-Уральского, г. Заречный, Асбест, Верхняя Пышма. После чего были проведены осмотры мест происшествия на территории г. Каменска-Уральского и по рядам координат имеющихся в телефонах ФИО2 были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами, также информация о предполагаемых тайниках с наркотическими средствами были передана в соответствующие службы других городов и там также проводились осмотры мест происшествий и изъятие наркотиков. В ходе беседы ФИО2 не отрицал свою причастность к сбыту наркотических средств, пояснил, что занялся данной деятельностью из-за возникших долгов, подробно описал, когда и каким-образом он стал заниматься сбытом наркотиков.

Из протокола осмотра места происшествия – автомобиля «*», государственный регистрационный номер * регион, проведённого 13.01.2020 в период 16:30 до 17:20, следует, что в указанном автомобиле, который ФИО2 использовал на основании договора аренды (т.1 л.д.78-81) были в частности обнаружены и изъяты телефоны марки «Samsung» и «Iphone», принадлежащие ФИО2 (т.1 л.д.71-75).

Изложенные подсудимым ФИО2 обстоятельства его вовлечения в преступную группу и обстоятельства совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств согласуются с данными полученными при осмотре вышеуказанных телефонов.

Так при осмотре телефона «Samsung» в мессенджере «*», обнаружены два два чата, в которых имеется информация о приобретении наркотических и психотропных веществ. В мессенджере «*» с аккаунтом «* имеется чат с пользователем +* «*», анализ содержания которой свидетельствует, что в переписке содержатся сведения о тайниках с наркотическими средствами в * в виде указания города, описания тайника и указания географических координат его места нахождения, наименования и массы наркотического средства.

При осмотре телефона марки «Iphone», установлено, что в разделе «Настройки» указано имя телефона «* - * В данном телефоне включена геолокация, с помощью, которой установлены часто посещаемые места в том числе: г. Екатеринбург, г. Березовский, г. Сухой лог, г. Асбест, Каменский городской округ, Белоярский городской округ, г. Каменск-Уральский. В разделе «Фото» указанного телефона в папке «Недавно удаленные» обнаружены фотографии, на которых изображены участки местности и имеются цифровые обозначения географических координат, анализ содержания которых свидетельствует, что на данных фотографиях зафиксированы места расположения тайников с наркотическими средствами. 

В разделе заметки имеются записи, анализ которых свидетельствует о том, что в них содержатся сведения о количестве сделанных ФИО2 тайников-закладок в различных городах Свердловской области, размере вознаграждения за сделанные тайники, понесённых расходах (покупка бензина), количестве «штрафов». 

Установлено, что в телефоне имеется мессенджер «*», с аккаунтом «*» и приложение «*» с аккаунтом «*» в котором имеется чат с пользователем «*» с перепиской от 12.01.2020, в которой содержатся сведения о тайниках закладках, расположенных на территории городов Свердловской области, в частности г. Асбеста, г. Заречного, г. Верхняя Пышма, а также сообщение с указанием места расположения тайника с оптовой партией наркотика. 

В телефоне также имеется приложение «GPS Камера» в которой в разделе «метки» содержатся фотографии с указанием наименования города, даты и географических координат ( т. 4 л.д. 1-114).

Исходя из совокупности исследованных доказательств, которые являются относимыми и допустимыми, суд находит установленным, что занимаясь преступной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств, ФИО2 действовали в составе устойчивой группы, обладающей всеми предусмотренными в ч. 3 ст. 35 Уголовного кодекса Российской Федерации признаками организованной группы в которую на условиях получения материального вознаграждения его вовлек неустановленный соучастник. 

Анализ вышеприведенных доказательств свидетельствует, что созданная неустановленным лицом, данная организованная группа отличалась наличием единого преступного умысла и цели - совершения незаконного сбыта наркотических средств, стремлением к единому преступному результату, устойчивостью существования, иерархией, четким функциональным распределение ролей между участниками группы, планированием преступной деятельности на длительный период времени, как источника дохода для удовлетворения материальных потребностей ее участников, постоянством форм и методов сбыта наркотических средств и подготовки этих преступлений.

В созданной организованной группе использовалась многоступенчатая схема, намеренно ограничивающая контакты организатора и курьера-закладчика - ФИО2, в том числе путем использования информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет. Все это позволяло снизить возможные для организатора риски обнаружения и задержания, прекращения деятельности созданной для совершения преступлений группы.

Об устойчивости группы, также свидетельствует и значительный временной промежуток ее существования и неоднократность совершения преступлений членами группы.

ФИО2 выполняя роль курьера-закладчика, извлекая наркотики из «оптовых» тайников, осуществляя их закладку в местах скрытых от посторонних лиц и информируя об этом организатора, зная, что сбыт наркотических средств, производится с использованием ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по принципу сетевого «интернет-магазина» по мнению суда, достоверно был осведомлен, что действует совместно с другими лицами, объеденными в группу, обладающей признаками высокой организованности и объединенной единой целью получения материальной выгоды.

При этом не имеет юридического значения то обстоятельство, что он не был знаком с другими участники организованной преступной группы.

Доказательства по факту сбыта наркотического средства 09.12.2019 Д.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Д. установлено, что 09.12.2019 года в дневное время он решил приобрести для личного употребления наркотик известный ему под название «скорость». С этой целью с помощью своего телефона в сети интернет он зашел на сайт интернет-магазина «*», где выбрал город Каменск-Уральский и посмотрел товар. После чего выбрал для приобретения наркотик указанный как «*» весом 1 грамм за 2300 рублей и способ оплаты при помощи «*». Далее ему был указан номер «*», на который он через платежный терминал перевел денежные средства в сумме 2300 рублей в счет оплаты наркотика. После оплаты наркотического средства ему пришло сообщение с географическими координатами места тайника с наркотическим средством и фото с его изображением. Указанные координаты он ввел в навигатор в своем телефоне «Леново» и посмотрел, где расположено место тайника с наркотическим средством, оно находилось в лесополосе вблизи ул. * в г. Каменске-Уральском Свердловской области. После чего он на автомобиле такси проследовал до указанного места и в лесополосе по указанным географическим координатам нашёл тайник с наркотическим средством, которое было упаковано в изоляционную ленту желтого цвета. Забрав сверток, он убрал его в правый карман штанов, сверток он не распечатывал. После чего у магазина «*» по *, его задержали сотрудники полиции. В ходе его личного досмотра в присутствии понятых, у него был изъят приобретенный им сверток с наркотиком, а также два сотовых телефона «Леново» (т. 4 л.д. 227-228). 

Протоколом личного досмотра подтверждено, что при досмотре, проведённом 09.12.2019 в период с 18:30 до 18:55 часов у Д. было изъято: из правого кармана штанов сверток из изоляционной ленты желтого цвета с содержимым; два телефона марки «Lenovo» (т. 4 л.д. 174).

Из заключения судебной экспертизы № * от 27.12.2019 года следует, что вещество, изъятое при личном досмотре Д. содержит в своем составе синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон ( т. 4 л.д. 202-203). Масса указанного наркотического средства была определена при предварительном исследовании и составила 0,68 г. (т. 4 л.д.192).

Согласно протоколу осмотра предметов – телефонов «Lenova», изъятых у Д. в телефоне «Lenova» с сим-картой «Теле-2» был обнаружен фрагмент карты с географическими координатами долгота * широта *т. 4 л.д. 195-196). 

В ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в лесополосе за * в г. Каменск-Уральский Свердловской области, с географическими координатами * Д. заявил, что на данном участке местности забрал изъятый у него наркотик, указал точное место расположения тайника с наркотиком (т. 4 л.д. 177-186).

Из выше приведённых показаний ФИО2 также следует, что по указанию, человека использующего ник «*» с конца октября 2019 он раз в неделю стал ездить в г. Каменск-Уральский, где в лесополосах и промышленных зонах делал закладки с наркотическими средствами. В начале декабря 2019 года он действительно ездил на автомобиле в г. Каменск-Уральский, сделал закладку в поселке *, в лесополосе за *». Наркотик был упакован в пакетик из полимерного материала, после чего в изоляционную ленту, цвет которой, он не помнит. Разместив данную закладку, под бревно он в программе «GPS камера», сохранил координаты и изображение места нахождения закладки. В этот же день в том же районе он делал еще закладки с наркотическим средством, их количество не помнит. После того как он разложил все закладки, находясь в *, фотографии и места нахождения тайников с наркотиком в приложении «*» направил своему координату под ником «*» через приложение *». За свою работу через несколько дней он получил оплату от «*» через приложение «*» биткоинами ( т. 7 л.д. 50-55). 

Из содержания переписки обнаруженной в мессенджере «*» в телефоне «Samsung», изъятом у ФИО2 следует, что имеются сообщения от 06.12.2019 содержащие сведения о сделанных тайниках с наркотическими средствами в виде указания города, описания тайника и ссылки. В частности при осмотре указанной переписки обнаружено сообщение, содержащее сведения о тайнике с наркотическим средством, расположенном на территории города *, с географическими координатами 56*, и описанием: *. При этом суд отмечает, что описание места расположения данного тайника с наркотиком, в том числе географических координат тождественно с местом, из которого 09.12.2019 незаконно приобретенный наркотик изъял Д. (т. 4 л.д. 1-114). 

Таким образом, по убеждению суда, основанному на совокупности исследованных доказательств, ФИО2 действуя совместно с неустановленным лицом в составе организованной группы незаконно сбыли Д. наркотическое средство массой 0,68 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), N-метилэфедрон и его производные включены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

Масса незаконно сбытого наркотического средства составила 0,68 грамма, что на основании постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств… для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ » от 1 октября 2012 года № 1002, образует значительный размер.

Размещение в сети «Интернет» предложения о продаже наркотических средств, с

указанием наименования наркотического средства, его количества и стоимости, получение через Интернет от покупателя согласия на сделку в виде оплаты покупки, а затем сообщение через Интернет адреса тайника наркотического средства свидетельствует о совершении данного преступления с использованием указанной информационно-телекоммуникационной сети, что является квалифицирующим признаком преступления. 

С учетом изложенного действия ФИО2 по данному преступлению суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере.

Доказательства по факту покушения на сбыт наркотического средства общей массой 18,12 грамма. 

Из показаний подсудимого ФИО2 установлено, что 12.01.2020 года по указанию своего куратора он забрал закладку со 100 свертками с наркотическими средствами в г. Екатеринбурге в районе *. После чего в этот же день разметил данные свертки в тайниках-закладках организовав их на территории городов Асбест, Заречный, Верхняя Пышма. 

При осмотре телефона марки «Iphone», принадлежащего ФИО2 установлено, что в разделе «Фото» указанного телефона в папке «Недавно удаленные» имеются фотографии, датированные 12.01.2020, на которых изображены участки местности с наименованиями городов * анализ содержания которых свидетельствует, что на данных фотографиях зафиксированы места расположения тайников с наркотическими средствами. В мессенджере «WhatsApp», имеющемся на данном телефоне имеется чат с пользователем «*» с перепиской от 12.01.2020, в которой содержатся сведения о тайниках закладках, расположенных на территории городов Асбест, Заречный, Верхняя Пышма, с описанием места расположения тайника, наименования наркотического средства и его массы и указанием географических координат нахождения тайников ( т. 4 л.д. 1-114).

В связи с информацией, полученной при осмотре вышеуказанного телефона, принадлежащего ФИО2, были произведены осмотры места происшествия.

Так в ходе осмотров мест происшествия на территории * ( т. 5 л.д. 158-161). 

В ходе осмотров мест происшествия на территории г* (т.5 л.д.29-31).

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель Ч. (оперуполномоченный группы по незаконному обороту наркотиков МО МВД России «Заречный») подтвердил, что 14.01.2020 в дежурную часть МО МВД России «Заречный» поступил рапорт от начальника ОНК МО МВД России «Каменск-Уральский» о том, что на территории г. Каменск-Уральский был задержан ФИО2 по подозрению в хранении с целью незаконного сбыта наркотических веществ. В ходе проведенных мероприятий у ФИО2 был изъят сотовый телефон, в памяти которого обнаружили и зафиксировали текстовые сообщения с указанием адресов и географических координат, а также электронные адреса, выводящие на фотографию с местом тайников закладок в сети Интернет. Было установлено, что данные тайники были приготовлены на территории городского округа Заречный. После чего он вместе со следственно-оперативной группой выехал на места, указанные в текстовых сообщениях из сотового телефона ФИО2 После чего, находясь на * в * были обследованы участки местности, согласно полученных географических координат, где на участках местности, расположенным по координатам * были обнаружены и изъяты свертки с веществом. Осмотры мест происшествия были произведены с участием понятых, изъятые свертки упакованы в бумажные конверты, которые надлежащим образом опечатаны и подписаны лицами, участвующими в данных мероприятиях (т. 5 л.д. 95-97).

При осмотре мест происшествия на территории * ( т. 6 л.д. 175-179). 

Вышеуказанные протоколы осмотров мест происшествия суд принимает в качестве достоверных и допустимых доказательств, поскольку данные следственные действия были проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в присутствии понятых, все обнаруженные и изъятые предметы и вещества были соответствующим образом упакованы, каких-либо замечаний от участвовавших лиц не поступало.

При этом суд отмечает, что места обнаружения свертков с наркотическими средствами, полностью совпадает с описанием мест расположения тайников с наркотиками, содержащимися в переписке ФИО2 с пользователем «*» в мессенджере «*» за 12.01.2020.

Из показаний свидетеля Э. также установлено, что 15.01.2020 он решил употребить наркотики, с этой целью позвонил своему знакомому М. и попросил того, заказать ему наркотик, так как самостоятельно наркотики никогда не заказывал. М. согласился ему помочь, после чего он перевел на номер киви-кошелька М. 1700 рублей для приобретения наркотика. Через некоторое время М. в мессенджере «*» написал ему сообщение содержащее скриншот, где было указано, что закладка с наркотическим веществом «мефедрон» находится «Верхняя Пышма (*) камень, в снегу прикоп 3-4 см, искать дырку на сугробе от клада, внутри крис 0,8 гр в белой изоленте». Получив сообщением с местом нахождения закладки, он поехал по указанному адресу в * *, где проискал закладку около 15-20 минут, но ничего не нашел и поехал домой, решив что продолжит поиски *. *, около 10 часов утра он опять вернулся на указанное место, где уже включил яндекс-карты и нашел указанное по координатам место, где стал искать около камня, который был ориентиром по нахождению закладки, но в это время был задержан сотрудниками полиции. Сотрудникам полиции он рассказал, что ищет закладку с наркотиком, после чего они проследовали на место нахождения закладки, где следователь описывал место происшествия, при этом были понятые, в присутствии которых было обнаружено и изъято наркотическое вещество. Наркотическое вещество было упаковано в бумажный конверт (т. 6 л.д. 239-241).

При осмотре телефона Asus изъятого у Э. установлено, что в переписке мессенджера «*» с контактом «*» имеется информация о нахождении тайника наркотического средства по географическим координатам *, *., а также фотоизображение места закладки (т. 6 л.д. 68-77)

Судом установлено, что описание места нахождения тайника с наркотическим средством содержащееся в телефоне Э. полностью тождественно с описанием места нахождения тайника, с наркотиком имеющегося в переписке ФИО2 за 12.01.2020 с пользователем «*».

Согласно заключению эксперта* от 10.02.2020 ( т. 5 л.д. 84-88) и справке о предварительном исследовании * от 15.01.2020 ( т. 5 л.д. 70 ) в изъятых при осмотрах мест происшествия в * четырех свертках обнаружено порошкообразное вещество содержащее в своем составе синтетическое вещество * производное наркотического средства N-метилэфедрон. Массами 0,81 г., 0,74 г., 0,78 г., 0,75 г.

Из заключения эксперта * от 12.02.2020 ( т. 5 л.д. 182-187 ) и справки о предварительном исследовании * от 15.01.2020 ( т. 5 л.д. 167 ) следует, что в изъятых при осмотрах мест происшествия в * в семи свертках обнаружено порошкообразное вещество содержащее в своем составе синтетическое вещество * – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Массами 0,81 г., 0,74г., 0,80г., 0,85г., 0,76г., 0,74г., 0,82 г.

Заключением эксперта * от 31.01.2020( т. 6 л.д. 62-63 ) и справкой о предварительном исследовании * от 16.01.2020 ( т.6 л.д. 29 ) подтверждено, что вещество изъятое в ходе осмотра места происшествия от 16.01.2020 - территории парка культуры и отдыха по адресу * в * содержит в своем составе синтетическое вещество * производное наркотического средства N-метилэфедрон. Массой 0,76 г.

Согласно заключениям экспертов * от 06.02.2020 (т. 6 л.д. 198-202), * от 06.02.2020 (т. 6 л.д. 207-210) * от 16.03.2020 (т. 6 л.д.214-217) и справки о предварительном исследовании * от 18.01.2020 (т. 6 л.д. 194) вещество в девяти свёртках изъятых при осмотрах мест происшествия на территории * содержит в своем составе синтетическое вещество * производное наркотического средства N-метилэфедрон. Массами 1,03 г., 0,77 г., 1,08 г., 0,63 г., 0,92 г., 1,25 г., 1,10 г., 0,92 г., 1,06 г.

Суд принимает в качестве допустимых доказательств вышеприведенные заключения экспертов и предваряющие их справки, поскольку исследования проведены с соблюдением требований процессуального закона. Изъятые в ходе осмотров мест происшествий наркотические средства были надлежащим образом упакованы, снабжены пояснительными записками и скреплены подписями участвующих лиц. При проведении исследований экспертами в описательной части справок и заключений указано о целостности первоначальной упаковки, что исключает внешнее воздействие третьих лиц на изъятые наркотические средства. Оснований сомневаться в выводах экспертов и их компетенции у суда не имеется.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), N-метилэфедрон и его производные включены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

По указанным событиям общая масса наркотического средства на сбыт, которого покушался подсудимый, составила 18,12 грамма, что на основании постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств… для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ » от 1 октября 2012 года № 1002, образует крупный размер.

Анализ сведений полученных при осмотре телефона марки «Iphone», принадлежащего ФИО2, показания свидетеля Ч. в совокупности со сведениями, полученными при осмотре телефона указанного свидетеля, свидетельствуют, что организовав тайники-закладки на территории городов Асбест, Заречный, Верхняя Пышма, подсудимый передал сведения о месте нахождения данных тайников организатору преступной группы, после чего предложение о продаже данных наркотических средств было размещено на интернет-сайте функционирующему по принципу интернет-магазина, что свидетельствует о совершении данного преступления с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интрент».

С учетом вышеизложенного действия ФИО2 по данному преступлению суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Доказательства по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 69,09 грамма. 

Согласно показаниям подсудимого ФИО2 13.01.2020 в 01:30 часов ему пришло сообщение от ника «*» о месте нахождения тайника с оптовой партией наркотика и указанием, что он должен сделать закладки на территории г. Каменска-Уральского. Выполняя полученные указания, в утреннее время этого же дня, он забрал закладку, в которой находилось 100 свертков с наркотическим средством в районе г. Березовский, после чего направился в г. Каменск-Уральский. Часть тайников-закладок он организовал при въезде в г. Каменск-Уральский в районе * у садов. Далее проехал вглубь города, где в гаражах сделал еще около четырёх закладок, после чего был задержан сотрудниками полиции. После чего при осмотре его автомобиля были обнаружены и изъяты три свертка с наркотиками, которые он не успел разметить в тайники, также изъяли принадлежащие ему телефоны и банковскую карту «*» на которую он переводил денежные средства полученные за продажу наркотических средств. Все сделанные фотографии с тайниками наркотических средств организованные им в этот день, находятся в его телефоне марки «Iphone».

Показания ФИО2 об обстоятельствах совершения данного преступления объективно подтверждаются исследованными материалами уголовного дела.

Так после задержания ФИО2 13.01.2020 года сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия – автомобиля «*», государственный регистрационный номер * регион, на котором передвигался подсудимый. Входе осмотра данного автомобиля в кармане водительской двери были обнаружены и изъяты три свертка с содержимым обмотанные изоляционной лентой, кроме того обнаружены и изъяты телефоны марки «Samsung» и «Iphone», принадлежащие ФИО2 (т.1 л.д.71-75).

Согласно заключения эксперта * от 22.01.2020 (т.3 л.д.93-95) и справке о предварительном исследовании * от 14.01.2020 ( т. 3 л.д. 90) в трех свертках изъятых при осмотре вышеуказанного автомобиля обнаружено вещество содержащее в своем составе синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он производное наркотического средства N-метилэфедрон. Массами 0,82г., 0,73 г., 0,79 г.

При осмотре телефона «Iphone», принадлежащего ФИО2 в приложении «*» была выявлена переписка с пользователем, имеющим учетную запись «* содержащая, в том числе сообщение от 13.01.2020 с указанием места нахождения тайника с оптовой партией наркотика. Также при осмотре установленного в данном телефоне, имеется приложения «GPS Камера» в разделе «метки», которого обнаружены множественные фотографии с указанием наименования города Каменска-Уральского, даты - 13.01.2020 и географических координат места нахождения (т.4 л.д.1-144).

В ходе проведенных на территории г. Каменска-Уральского и Каменского района осмотров мест происшествия были обнаружены и изъяты единичные свертки с веществом: *

Согласно заключениям проведенных по делу экспертиз * от 27.01.2020 ( т. 3 л.д. 101-112), * от 29.01.2020 (т. 3 л.д. 117-123), * от 24.01.2020 (т. 3 л.д. 128-132) и * от 20.02.2020 (т. 3 л.д. 208-211) представленные на экспертизу порошкообразные вещества, изъяты в ходе проведения вышеуказанных осмотров мест происшествий содержат в своем составе синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он производное наркотического средства N-метилэфедрон. Массами 0,82г., 0,81г., 0,82г., 0,89 г., 0,75 г., 0,85 г., 0,74 г., 0,84 г., 0,79г., 0,83 г., 0,81 г., 0,78г., 0,82г., 0,83г., 0,78г., 0,74 г., 0,81г., 0,85г., 0,78г., 0,79г., 0,73г., 0,76г., 0,76г., 0,75г., 0,75г., 0,77г., 0.78г., 0.73г., 0.83г., 0,73г., 0,81г., 0.80 г., 0,81 г., 0,78г., 0,81г., 0,73г., 0,82г., 0,77г., 0,74г., 0,82г., 0,83г., 0,82г., 0,80г., 0,83г., 0,71г., 0,77г., 0,79г., 0,79г., 0,79г., 0,82г., 0,87г., 0,83г., 0,74г., 0,75г., 0,84г., 0,83г., 0,84г., 0,80г., 0,82г., 0,79г., 0,80г., 0,82г., 0,78г., 0,80г., 0,76г., 0,73г., 0,82г., 0,84г., 0,78г., 0,78г., 0,82г., 0,82г., 0,81г., 0,79г., 0,87г., 0,78г., 0,72г., 0,79г., 0,81г., 0,81г., 0,77г., 0,81г., 0,81г., 0,76г. 

Заключением эксперта * от 23.02.2020 установлено, что фрагменты изоляционных лент * и *, изъятые в ходе осмотров мест происшествий по географическим координатам 56.43758, 61.79926 и 56.44137, 61.80044 ранее составляли единое целое. Фрагменты изоляционных лент * и *, изъятые в ходе осмотров мест происшествий по географическим координатам 56.43425, 61.79757 и 56.43683, 61.79891 ранее составляли единое целое (т. 3 л.д. 187-196).

Анализ сведений содержащихся телефоне «Iphone», принадлежащем ФИО2 в совокупности с данными зафиксированными в вышеуказанных протоколах осмотров мест происшествия, бесспорно, свидетельствуют, что тайники-закладки с наркотическими средствами обнаруженные в ходе осмотров мест происшествия были сделаны именно ФИО2 13.01.2020 в целях последующего сбыта наркотических средств. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), N-метилэфедрон и его производные включены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

Общая масса наркотического средства на сбыт, которого покушался подсудимый, составила 69,09 грамма, что на основании постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств… для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ » от 1 октября 2012 года № 1002, образует крупный размер.

Совокупность приведенных доказательств позволяет прийти к выводу, что ФИО2 действуя согласно отведенной ему роли, в составе организованной группы покушался на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 69,09 грамма.

Совершенные ФИО2 действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

Несмотря на то, что передача наркотического средства не состоялась и приобретатели по данным событиям не были подысканы, анализ исследованных доказательств, показаний самого подсудимого свидетельствует, что у него имелся умысел на сбыт наркотических средств именно с помощью использования сети «Интернет».

С учетом вышеизложенного действия ФИО2 по данному преступлению суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Судом установлено, что наркотические средства, сбытые 09.12.2019 Д., размещенные ФИО2 в целях сбыта 12.01.2020 в тайниках закладках на территории городов Асбест, Заречный, Верхняя Пышма, общей массой 18,12 грамма и 13.01.2020 на территории г. Каменска-Уральского, общей массой 69,09 грамма, принадлежали к разным партиям, помещенным в различных тайниках, подсудимым производились действия в отношении каждой партии с разницей во времени. В связи с этим, оснований для квалификации содеянного как единого преступления в отношении всего объема изъятых наркотических средств, не имеется.

Давая общую оценку исследованным доказательствам противоправной деятельности подсудимого, следует признать отсутствие правовых оснований для признания их недопустимыми: протоколов допросов подсудимого, свидетелей, заключений экспертиз, протоколов осмотра и других следственных действий. Исследованные в суде доказательства взаимно дополняют друг друга, а в совокупности дают полное правдивое представление об обстоятельствах совершенных преступлений.

При назначении вида и меры наказания в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает следующее.

По характеру общественной опасности ФИО2 совершены три особо тяжких преступления, одно из которых является оконченным, два в форме покушения, с прямым умыслом.

Данные преступления посягают на охрану здоровья населения и общественную нравственность, связаны с незаконным оборотом наркотических средств, и в условиях активного распространения наркомании носят повышенную общественную опасность.

При обсуждении данных о личности ФИО2 суд учитывает то, что подсудимый *

В силу ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 являются оформление явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» т. 7 л.д. 2), наличие у него малолетних детей (п. «г» т. 7 л.д. 102,103). Помимо этого в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает смягчающими наказание обстоятельствами, признание подсудимым вины в совершенных преступлениях, раскаянье в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья отца подсудимого (т. 7 л.д. 147).

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

Таким образом, принимая во внимание категорию тяжести совершенных подсудимым преступлений против здоровья населения, в области незаконного оборота запрещенных средств, обстоятельства преступных деяний, суд полагает необходимым назначить ФИО2 наказание за каждое из совершенных преступлений в виде реального лишения свободы на длительный срок.

Наказания в виде реального лишения свободы будет справедливым и соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений. Оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, для изменения категории преступлений на менее тяжкую, не имеется.

Судом не установлено наличие исключительных обстоятельств для назначения подсудимому наказаний за каждое преступление на основании ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Назначая подсудимому ФИО2 за совершенные им преступления наказания суд учитывает правила ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, регламентирующей назначение наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, и отсутствии отягчающих обстоятельств, а за преступления совершенные в форме покушения суд также учитывает правила ч.3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации регламентирующей назначение наказания за неоконченное преступление. 

Поскольку при совершении преступлений подсудимый преследовал корыстную цель, в целях восстановления социальной справедливости наряду с основным наказанием суд полагает необходимым назначить ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, его роль при совершении преступных деяний, возраст и трудоспособность. 

Отбывание наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО2, следует определить в исправительной колонии строгого режима. 

Принимая во внимание категорию совершенных подсудимым преступлений, назначая ему наказание в виде реального лишения свободы на длительный срок, суд не находит оснований для изменения ФИО2 меры пресечения в виде заключения под стражу на более мягкую.

Протокол о задержании ФИО2, в качестве подозреваемого в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации был составлен 14 января 2020 года в 18:40 часов (т. 7 л.д.11), тогда как согласно рапортом сотрудника полиции (т. 1 л.д.70), показаниям ФИО2 и свидетеля И. подсудимый был фактически задержан 13 января 2020 года, после чего был доставлен в отдел полиции, где находился в условиях, исключающих свободное перемещение в связи с чем, именно с этой даты суд считает необходимым исчислять срок отбытия наказания.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд полагает: 

- наркотические средства, упаковки от наркотических средств уничтожить; 

- телефон «Самсунг», с сим картой «МТС», телефон «Айфон» с сим картой «МТС», принадлежащие подсудимому, подлежат конфискации в собственность государства на основании ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как установлено, что они являлись орудиями преступлений при осуществлении незаконного оборота наркотических средств;

- сведений о том, что изъятый у ФИО2 ноутбук «НР» использовался как орудие преступления материалы дела не содержат в связи с чем он подлежит возращению владельцу;

- банковская карта «*» также подлежит возращению владельцу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а»,«г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание: 

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (незаконный сбыт наркотического средства Д.) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет со штрафом в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей; 

- по ч. 3 ст.30, п.п. «а»,«г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 18,12 грамма) в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет 4 (четыре) месяца со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по ч. 3 ст.30, п.п. «а»,«г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 69,09 грамма) в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима

Меру пресечения ФИО2 - заключение под стражу – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания, время предварительного содержания под стражей с 13 января 2020 года по день вступления настоящего приговора в законную силу, с учетом положений п. «а» ч.3.1 и ч.3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Разъяснить осужденному, что дополнительное наказание в виде штрафа должно быть уплачено по следующим реквизитам: р/счет № 

<

***>, банк получателя Уральское ГУ Банка России, получатель УФК по Свердловской области (МО МВД России «Каменск-Уральский»), ИНН 

<

***>, КПП 661201001, ОКТМО 65740000, КБК 18811621040046000140, лицевой счет 

<

***>, БИК 046577001 (при оплате через ПАО «Сбербанк» УИН:0). 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- 76 конвертов с наркотическими средствами, * – уничтожить; 

- 75 конвертов из-под наркотического средства, * – уничтожить; 

-9 конвертов с наркотическими средствами, *) – уничтожить; 

- карту банка «*» * - передать в распоряжение ФИО2 либо его доверенного лица, в случае не востребованности уничтожить;

-ноутбук «НР» * передать в распоряжение ФИО2 либо его доверенного лица, в случае не востребованности уничтожить;

- телефон «Самсунг», с сим картой «МТС», телефон «Айфон» с сим картой «МТС», хранящиеся * –конфисковать;

- наркотические средства, * – уничтожить; 

- наркотические средства, * уничтожить; 

- наркотические средства, * – уничтожить;

- наркотические средства, *)- уничтожить; 

- наркотические средства, * - уничтожить;

- договор аренды транспортного средства, хранящегося при деле оставить при деле на срок его хранения;

- конверты с первоначальными упаковками от наркотических средств и биологическими образцами с упаковок, хранящиеся при деле - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы через Красногорский районный суд г. Каменска-Уральского Свердловской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и предоставлении защитника.

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Свердловского областного суда от 21.09.2020 года 

приговор Красногорского Свердловской области от 21 июля 2020 в отношении ФИО2 изменить:

- исключить из осуждения ФИО2 за каждое из преступлений, квалифицирующий признак совершения преступлений в составе организованной группы;

- считать ФИО2 совершившим преступления группой лиц по предварительному сговору;

-переквалифицировать действия ФИО2 с п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ на п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по которой назначить наказание в виде 8 лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 рублей; 

- переквалифицировать действия ФИО2 за два преступления с ч.3 ст.30, п.п. «а»,«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УКРФ; 

- назначить ФИО2 наказание за эти преступления: за покушение на сбыт наркотического средства массой 18,12 г в виде 8 лет 8 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 80 000 рублей; за покушение на сбыт наркотического средства массой 69,09 г. в виде 9 лет лишения свободы со штрафом в размере 80 000 рублей; 

- на основании ч. 3 ст. 69 УК Российской Федерации путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет со штрафом в размере 120000 (сто двадцать тысяч) рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В остальной части этот же приговор оставить без изменения, апелляционные жалобы адвоката Куликова В.В., осужденного ФИО2 удовлетворить частично.

быть

Апелляционное определение вступает в силу. немедленно, может обжаловано в кассационном порядке, предусмотренном главой 47.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Приговор вступил в законную силу 21.09.2020 года.

СУДЬЯ М.А. ШАБЛАКОВ